79
Schöck Isokorb® T Typ SK
Schöck Isokorb® T Typ SK
Tragendes Wärmedämmelement für frei auskragende Stahlkonstruktionen mit Anschluss an Stahlbetondecken. Das Element
überträgt negative Momente und positive Querkräfte. Ein Element mit der Tragstufe MM überträgt zusätzlich positive Momente
und negative Querkräfte.
Schöck Isokorb® T Typ SK
Technische Information Schöck Isokorb® für Stahl- und Holzkonstruktionen/DE/2022.1/Oktober

jeweils nur in der Bauhöhe h = 260 mm, Darstellung siehe Seite 25. Damit kann der Schöck Isokorb® T Typ SK in den Ausfüh-
rungen H180 bis H280 installiert werden.
Typenbezeichnung in Planungsunterlagen
 Sonderkonstruktionen
Anschlusssituationen, die mit den in dieser Information dargestellten Standard-Produktvarianten nicht realisierbar sind, können
bei der Anwendungstechnik (Kontakt siehe Seite 3) angefragt werden.
St
ah
l –
 St
ah
lb
et
on
Technische Information Schöck Isokorb® für Stahl- und Holzkonstruktionen/DE/2022.1/Oktober
Schöck Isokorb® T Typ SK
T
Ty
p
SK
Produktvarianten | Typenbezeichnung | Sonderkonstruktionen
83
x
y
z
VRd,y
VRd,z MRd,y
112: Schöck Isokorb® T Typ SK: Vorzeichenregel für die BemessungAbb.
lk
DeckeBalkon
z i H
113: Schöck Isokorb® T Typ SK: Statisches System; Bemessungswerte
beziehen sich auf die dargestellte Kraglänge lk
Abb.
Schöck Isokorb® T Typ SK M1, MM1 MM2
Innerer Hebelarm bei zi [mm]
Isokorb® Höhe H [mm]
180 113 108
200 133 128
220 153 148
240 173 168
260 193 188
280 213 208
Vorzeichenregel für die Bemessung
 Hinweise zur Bemessung
■ Der Anwendungsbereich des Schöck Isokorb® erstreckt sich auf Decken- und Balkonkonstruktionen mit vorwiegend ruhenden,
gleichmäßig verteilten Verkehrslasten nach DIN EN 1991-1-1/NA, Tabelle 6.1DE.
■ Für die beiderseits des Isokorb® anschließenden Bauteile ist ein statischer Nachweis vorzulegen.
■ Je anzuschließender Stahlkonstruktion sind mindestens zwei Schöck Isokorb® T Typ SK anzuordnen. Diese sind so untereinan-
der zu verbinden, dass sie gegen Verdrehen in ihrer Lage gesichert sind, da der einzelne Isokorb® rechnerisch keine Torsion (al-
so kein Moment MEd,x) aufnehmen kann.
■ Bei der indirekten Lagerung des Schöck Isokorb® T Typ SK ist insbesondere die Lastweiterleitung im Stahlbetonteil durch den
Tragwerksplaner nachzuweisen.
■ Die Bemessungswerte werden auf die Hinterkante der Stirnplatte bezogen.
■ Das Nennmaß cnom der Betondeckung nach DIN EN 1992-1-1 (EC2), 4.4.1 und DIN EN 1992-1-1/NA beträgt im Innenbereich
20 mm.
■ Alle Varianten des Schöck Isokorb® T Typ SK können positive Querkräfte übertragen. Für negative (abhebende) Querkräfte sind
die Haupttragstufen MM1 oder MM2 zu wählen.
■ Für die Berücksichtigung der abhebenden Kräfte reichen bei Stahlbalkonen oder -vordächern oft zwei Schöck Isokorb® T Typ SK-
MM1-VV1 aus, selbst wenn für die Gesamtbemessung weitere T Typ SK erforderlich sind.
Innerer Hebelarm
Vorzeichenregel | Bemessung
Schöck Isokorb® T Typ SK
Technische Information Schöck Isokorb® für Stahl- und Holzkonstruktionen/DE/2022.1/Oktober
T
Ty
p
SK
St
ah
l –
 St
ah
lb
et
on
84
Schöck Isokorb® T Typ SK M1-V1, MM1-VV1 M1-V2
Bemessungs werte bei
Betonfestigkeitsklasse ≥ C20/25
VRd,z [kN/Element]
10 20 30 30 40 45
MRd,y [kNm/Element]
Isokorb® Höhe H [mm]
180 -11,0 -9,9 -8,9 -8,9 -7,8 -7,3
200 -12,9 -11,7 -10,4 -10,4 -9,2 -8,5
220 -14,9 -13,4 -12,0 -12,0 -10,5 -9,8
240 -16,8 -15,2 -13,6 -13,6 -11,9 -11,1
260 -18,7 -16,9 -15,1 -15,1 -13,3 -12,4
280 -20,7 -18,7 -16,7 -16,7 -14,7 -13,7
Bemessung bei positiver Querkraft und negativem Moment